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Úvod

Bakalářská práce se zabývá fenoménem, který je v současné době stále více rozšířený –

sociálním médiím a sítím a především bezpečností na nich. Sociální média a profil na nich

má v dnešní době téměř každý, proto je potřeba znát nástrahy a rizika, která mohou při

využívání těchto komunikačních prostředků hrozit. V práci jsou zmíněná rizika, která jsou

nejzávažnější a měla by se jim věnovat pozornost - kyberšikana, sexting, kybergrooming,

vydírání, phishing a stalking.

Cílem této práce je navrhnout opatření a doporučení, která by měla sloužit jako prevence a

pomoci předcházet těmto rizikům.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické, která poskytuje teoretický podklad a

praktické, která obsahuje dotazníkové šetření, metodu focus group a již zmíněná doporučení

a preventivní opatření.

Teoretická část je rozdělená do tří kapitol. V první kapitole je popsán v první řadě Internet,

jeho vznik, historie, Web 2.0 a Web 3.0, dále jsou zde popsány právní aspekty a netiketa,

neboli pravidla chování na internetu. Další kapitola je zaměřena na sociální média. V první

řadě jsou popsána sociální média, sociální sítě a poté vybrané příklady českých sociálních

médií a mezinárodních sociálních médií. Další částí jsou výhody a nevýhody na sociálních

médiích a poslední podkapitolou je, zdali vše, co se na Internetu píše, lze označit jako

pravdivé a důvěryhodné. Poslední kapitolou teoretické práce je již samotná bezpečnost na

Internetu. Je zde popsána bezpečnost, jednotlivá bezpečností rizika, která na sociálních

médiích mohou hrozit, jak se proti těmto rizikům bránit a preventivní projekty, které mají

za cíl pomáhat v boji proti těmto rizikům.

Praktická část je rozdělena do dvou částí. První část je zaměřena na vlastní výzkum mezi

studenty pomocí dvou metod – metodou focus group a dotazníkového šetření. Nejdříve jsou

jednotlivé metody popsány, je také popsán způsob jejich zpracování a poté již samotné

výsledky metod, které byly pro výzkum použity a souhrnný report z dotazníkového šetření.

Dotazníkové šetření je aplikováno na studenty středních a vysokých škol a cílem této

metody je zjistit, jak se studenti chovají na Internetu, kolik času na něm tráví a jestli znají

rizika, která je na sociálních médiích mohou potkat. Dále jestli znají projekty, které jim

mohou v případě nastání některého z rizik pomoci. Součástí dotazníkového šetření jsou také
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hypotézy, které budou pomocí vhodné metody testovány a přijaty, nebo v opačném případě

označeny za nepotvrzené. Metoda focus group je prováděna na střední škole na vzorku 16

studentů (2 skupiny po 8) a cílem je doplnit otázky z dotazníkového šetření. Druhá část je

zaměřena na navržená doporučení a preventivní opatření, která by mohla napomoci

menšímu výskytu bezpečnostních rizik.
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Teoretická část

1 Internet

1.1 Pojem Internet

Dle Sklenáka můžeme Internet označit jako: ,,globální informační systém, který je logicky

propojen do jednoho celku prostřednictvím adresního prostoru založeného na protokolu

IP (Internet Protocol) nebo jeho následných rozšířeních“ (Sklenák, 2001, s. 181).

Pro Internet se také používá jeho zkrácená verze net, nebo ho také můžeme nazvat ,,síť sítí“.

Internet umožňuje přenášet data z jednoho počítače do druhého a tvoří ho velké množství

počítačů. Pro mnoho uživatelů je ale Internet zejména elektronická pošta (email), který už

téměř nahradil poštovní služby. Elektronická služba je jednou z nejpoužívanějších služeb

Internetu (imip.cz, 2011).

Je nutno podotknout, že Internet jako celek nikdo nevlastní ani přímo neřídí. Funguje díky

tomu, že všichni lidé na světě mají společný zájem na tom být propojeni. Mít svou síť, ze

které se uživatel nedostane nikam dál nebo se dostane jen do části Internetu, je k ničemu. A

tak nebyla jiná možnost - lidé se domluvili na společné síti. Samozřejmě zde plně funguje

tržní mechanismus – a to konkurence, boj o zákazníka a v neposlední řadě také úmrtnost

slabých. Pokud je některá firma úspěšná, má kvalitní síť a kvalitní propojení do zbytku

Internetu, slušné ceny a pěkný vztah se zákazníky, tak roste, má obrat, zisky a další

zákazníci se jen hrnou. Pokud je naopak jiná firma neschopná, má špatné a pomalé

připojení, trpí výpadky, je drahá, nekomunikuje se zákazníky apod., tak zákazníci snadno

odejdou ke konkurenci a taková firma časem s velkou pravděpodobností zkrachuje

(datacentrum.wedos.com, 2010).

Internet se stal běžnou součástí života, a protože nemá žádného majitele, je nutné ho

nějakým způsobem koordinovat. Pro tyto účely existuje několik nadnárodních organizací,

zde uvedené například ICANN (Internet Corporation for Assigned Names and Numbers) či

IANA (Internet Assigned Numbers Authority), které různé věci centrálně evidují,

koordinují, vymýšlí, zavádí standardy apod. Cílem je především eliminace politických

vlivů, což bohužel není zcela možné. V článku se uvádí, že např. ICANN je ještě stále pod

dohledem vlády USA (datacentrum.wedos.com, 2010).
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Internet poskytuje celou řadu služeb. Dle Dostála (2011) lze mezi ně řadit následující:

 Web (informace na webových stránkách, které jsou vzájemně propojeny pomocí

hypertextových odkazů).

 Email.

 On-line komunikaci (možnost psát nebo telefonovat lidem z celého světa).

 Elektronickou konferenci (možnost zasílat si vzájemně příspěvky pomocí elektronické

pošty).

 Přenos souborů mezi FTP serverem a FTP klientem.

1.2 Vznik Internetu, jeho historie a důležitá data

Za rok vzniku Internetu je většinou považován rok 1969, kdy v souvislosti

s experimentálním ověřováním možností přenosů byla vytvořena síť ARPANET. Přestože

šlo o vládní výzkum, který byl financovaný z armádních zdrojů, byla síť po vydařeném

otestování zkoumaných principů předána do správy akademické obce. Postupným

připojováním dalších akademických sítí k původní síti ARPANET, začal být tento

propojený systém označován jako - ,,Internet“ a to v 80. letech minulého století (Jansa a

kolektiv, 2016).

V současné době je Internet často považován pouze za soubor www stránek. Přitom, jak

bylo výše uvedeno, síť Internet, respektive její předchůdce, fungoval od 70. let 20. století

až do roku 1991 bez služby World Wide Web. Ta je tedy službou podstatně mladší, než celá

síť Internet a je pouze jednou z jejích nadstaveb. Mezi další služby můžeme řadit

elektronickou poštu (neboli e-mail), službu FTP (File Transfer Protocol), nebo v minulosti

více používané BBS nebo Gopher (Jansa a kolektiv, 2016).

U zrodu Internetu v moderní podobě stáli v roce 1962 zejména Licklider a Welden Clark,

kteří jako první popsali, jak by měla taková celosvětová a otevřená síť vypadat. Dle jejich

slov by se síť měla skládat z počítačů propojených s pomocí širokopásmových

komunikačních sítí (imip.cz, 2011).

První Internet byl čistě nekomerční, propojoval výzkumné ústavy, pracoviště a sloužil

zejména k propojení univerzit. V 80 a 90 letech minulého století se historie Internetu mění

a vyvíjí a začínají se objevovat první komerční poskytovatelé internetových služeb. To stálo
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za zrodem zkratky ISP (Internet Service Provider aneb poskytovatel internetových služeb)

(imip.cz, 2011).

Odhaduje se, že v roce 1993 se s využitím Internetu přenáší přibližně 1% veškerého

telekomunikačního provozu. Rok 2000 ale vykazuje 51% podíl informací proudících díky

Internetu, o 7 let později už ale přes Internet proudí přes 95% veškerých informací

(imip.cz, 2011).

Mezi důležitá data v historii Internetu řadíme rok 1969 – již zmíněný - vytvoření sítě

ARPANET, rok 1972 – založení centrální agentury pro správu internetového prostoru

IANA, 1982 – v tomto roce byly zavedeny formální standarty protokol TCP/IP, v tomto

roce byl také zaveden protokol pro odesílání emailových zpráv SMTP, dále rok 1990 – první

internetový vyhledávač Archie, 1991 – zavedení internetové služby World Wide Web (Web

1.0), 1995 – on-line prodejce knih Amazon.com a online aukční a obchodní portál eBay,

1998 – vyhledávač Google, v roce 2001 otevřená encyklopedie Wikipedie, 2003 – Skype

pro telefonování přes Internet, o rok později sociální síť Facebook a v roce 2005 YouTube


[…]


uchazeči co nejvíce informací.
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Rodič jako vzor

Při prevenci je třeba také myslet na aktéry těchto bezpečnostních rizik, ne jen na jeho oběti.

Velkou roli hraje v těchto případech rodič, který by měl být pro své dítě vzorem –

pozitivním vzorem. Měl by s ním především komunikovat a snažit se aby měl o těchto

rizicích povědomí. Také by měly být děti poučeni, že není správné ubližovat jiným lidem a

když něco takového uvidí u jiných, aby to rychle nahlásili a nebyli přihlížejícími (tohle platí

především pro věkovou skupinu 15 a méně).

Preventivní semináře a interaktivní cvičení na základních školách

Z dotazníkového šetření vyplývá, že nejvíce ohroženou skupinou na Internetu bývají žáci

základních škol (15 let a méně). Proto by se na základních školách měly konat preventivní

opatření v rámci seminářů jak pro žáky, tak pro rodiče. Na českých základních školách

probíhá těchto projektů spousty, avšak při provádění focus group někteří studenti uvedli, že

to byla ,,jen“ hodinová přednáška, kterou si poslechli a nic moc si z ní neodnesli. Proto by

bylo vodné dělat na škole pravidelné projekty, které se této problematiky týkají a zapojit do

nich samotné žáky prostřednictvím interaktivních cvičení. Z dotazníkového šetření také

vychází, že studenti (nebo někdo z jejich okolí) se nejvíce setkávají s kyberšikanou a

krádeží identity, proto by bylo vhodné zaměřit tyto cvičení především na tyto rizika a

věnovat jim věší pozornost.

Být obezřetný k informacím na sociálních médiích

Ne vše, co se na Internetu píše, je pravdivé, jak už bylo popsáno v teoretické části. Proto je

třeba si informace ověřovat z více zdrojů, znát dezinformační weby a znát také projekty,

které na tyto weby a dezinformace upozorňují. Je vhodné si na vše udělat vlastní názor a

posoudit, zdali je informace věrohodná a nešířit hoaxy dál.

Vytvářet silná hesla

Dalším velmi důležitým bodem jsou silná hesla. Je potřeba si svůj učet dobře zabezpečit a

nastavit si takové heslo, které nelze snadno uhádnout. Mezi nevhodná hesla, která se

nedoporučují používat, se řadí jména svých domácích mazlíčků, poštovní směrovací číslo,

nebo jména svých blízkých. Je třeba si nastavit heslo, které bude přiměřené dlouhé a bude

obsahovat všechny možné znaky od velkých písmen přes číslice až po písmena s háčky.

Také by heslo nemělo být stejné na více účtech a už vůbec by se nemělo nikomu prozrazovat

a zvyšovat tak riziko jeho zneužití. Na Internetu jsou některé generátory, které dokáží
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vytvořit silné a náhodné heslo, které si zároveň lze zapamatovat. Je jím například stránka

Xkpaswd.net.

Odhlašovat se z účtů a 2-faktorová autentifikace

Při používání sociálních médií na jiném počítači než na zařízení uživatele je důležité dbát

na odhlašování se ze všech účtů, na kterých se při užívání jiného zařízení uživatel přihlásil.

Eliminuje se tak riziko jejich zneužití. Kromě hesla je důležité také myslet na 2-faktorovou

autentifikaci a při přihlašování nepoužívat jen heslo, ale například nechat si poslat SMS s

kódem, které ověřují, že jde opravdu o majitele účtu.

Na následujícím obrázku č. 26 lze pro shrnutí vidět všechna navržená doporučení, která by

mohla napomoct k eliminaci rizik hrozících na sociálních médiích.
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Obrázek č. 26 - Model preventivních opatření

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019
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Závěr

Cílem práce bylo pomocí vhodných metod zjistit, zdali se uživatelé Internetu cítí na

sociálních médiích bezpečně, zdali jsou obeznámeni s riziky, která je na sociálních médiích

mohou potkat a na základě toho navrhnout opatření a doporučení, jak se těmto rizikům

vyvarovat. Autorka postupovala dle zásad bakalářské práce a v teoretické části byly

vymezeny pojmy jako Internet, sociální média, výhody a nevýhody sociálních médií,

bezpečnost na Internetu a rizika spojená s využíváním sociálních médií.

Praktická část je rozdělena na tři části. V první je popsáno a vyhodnoceno dotazníkové

šetření. Celkem odpovědělo 150 studentů vysokých a středních škol. Byl vytvořen i

souhrnný report, který obsahuje souhrnné zjištění z tohoto dotazníkového šetření. Bylo

zjištěno, že polovina studentů se na Internetu cítí bezpečně a většina z nich rizika, která na

sociálních médiích hrozí, zná. Nejvíce se studenti setkali (nebo někdo z jejich okolí)

s kyberšikanou nebo krádeží identity.

Další části byla metoda focus group, která doplnila dotazníkové šetření. Bylo aplikováno

na studenty středních škol, kteří nejdříve byli obeznámeni s riziky, která jim povětšinou

byla již známá, a pro úplnost jim byl k diskusi poskytnut slovníček pojmů, který obsahoval

všechny rizika s krátkým vysvětlením. Poté následovala již samotná diskuse, díky které se

autorka dozvěděla detailnější odpovědi.

Třetí částí byla již doporučení a opatření, která by měl uživatel sociálních médií, a

především věková skupina 16 let a méně (podle respondentů nejohroženější skupina),

dodržovat. Mezi navržená doporučení se řadilo vytváření silných hesel, dvoufázové

přihlašování, uchovávání soukromých informací, nezveřejňování intimních fotografií, psaní

si jen s lidmi, kterým studenti věří a uskutečňování preventivních seminářů a cvičení na

školách, jelikož z dotazníkového šetření také vyplynulo, že veřejnost obecně s riziky

obeznámena není.
