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C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se ve své práci zajímá velmi aktuálním tématem bezpečnosti na sociálních médiích.

Teoretická rešerše zkoumané problematiky je na výborné úrovni. V této části převládají internetové

zdroje, což je s ohledem na téma práce odpovídající. Ocenit je potřeba autorčinu práci s informacemi a

jejich formulaci. Velmi dobře zpracovaná kapitola 3, která tvoří páteř práce. Drobnými výtkami po

formální stránce jsou špatný formát některých seznamů odrážek a nečitelnost některých obrázků. Ve

výzkumné části práce využívá autorka dvě hlavní metody, focus group a dotazníkové šetření. Na tomto

základě lze tedy výzkum označit jako smíšený. Z metodického hlediska se autorka nepřesně vyjadřuje

při formulaci výsledků testovaných hypotéz, kdy zaměňuje závislost za asociaci a obráceně, nicméně

je jasně zřejmě, co chce autorka říct. Výsledek H4 poskytuje zajímavé zjištění. Poznatky z focus group
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vhodně doplňují zkoumaný problém. Na konci každé výzkumné kapitoly autorka velmi povedeně

interpretuje zjištěné výsledky. V závěru práce je formulována řada opatření a doporučení, která mohou

pomoci k vyšší bezpečnosti na sociálních médiích. Práci hodnotím jako "výbornou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Interpretujte výsledky Vámi testované H1.

Poskytla jste výsledky Vaší práce střední škole, kde jste sbírala data?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele